& venis circa tempora cærulecentibus , pulchritudinis exhibit apud Europæos colorem naturalem.

Fœminæ vanæ , suspectæ virtutis , quas natura pulchritudinis colore non decoravit , varii pigmentis hunc sibi inducere tentant.

Fucum *album* sibi inducunt magisterio bismuthi , vel mercurio precipitato albo , cerussa plumbi , aut remediis cosmeticis . (a)

Fucum *rubrum* præbet carminum . Fucum *cæruleum* , quo venas temporum sibi pingunt , exhibet succus heliotropii .

Fucum *nigrum* , quo sibi capillos & supercilia nigro colore innuant , faciunt solutione lapidis infernalis .

Sed omnes hi fuci , præsertim saturnini & mercuriales , sanitati nocent , & cutem longo usu maculatam relinquunt .

## CUTIS UNCTUOSA

Est cutis splendor unctuosus ac si esset butyro illita ,

*Causa proxima* est pororum glandularium , vel qui ad tunicam adiposam pergunt , laxa amplitudo , quæ oleum subcutaneum trans sudare sinit .

1. *Unctuositas vulgaris* , curatur roborantibus internis , & externa applicatione aquæ frigidæ , & liquoris adstringentis .

2. *Un-*

- (a) *Cosmetica* vocantur remedia , quæ cuti alborem & nitorem sine fuco seu coloratione inducunt . Hæc virtus quibusdam medicamentis inesse videtur . Dilutissima solutio aquosa sublimati corrosivi , bilis , aqua cosmetica *Hombergi* , aqua cosmetica *Hartmanni* , aqua destillata radicis ari &c. huc pertinet . Fumum sulphuris pro dealbandis manibus adhibeat .

. 2. *Uncinatus elephantina*, quæ in elephantiasi obser-vatur, est incurabilis ut elephantiasis.

## CLASSIS II. PUSTULÆ

Sunt tumores exigui, rubri, vel flavi, quorum apex in pus, vel crustam purulentam abit.

*Sedes* materiæ morbotæ vel in glandulis cutaneis, vel in cellulis sub epidermide esse videtur.

*Species* pustularum sunt

## PUSTULÆ SOLITARIÆ

Sunt pustulae exiguae, quae tempore aestivo solita-riae hinc inde in facie, vel in pectore juvenibus fervi-dis, & puellis erumpunt. Ut plurimum sua sponte suppura-tantur, exsiccantur, & evanescunt.

*Curatio*, si eruptio valida est, exigit purgantia anti-phlogistica, venæ sectionem, & externe aqua vegeto-minerali, vel salita, vel petrosellino in frigida macerato, abluatur facies.

## SCABIES

Pustulas format exiguas, admodum pruriens, quæ scalpendo ruptae pus effundunt, crustosæ fiunt, & manus potissimum infestant.

*Sedes*. Incipiunt hæc pustulae forma vesicularum ru-brarum in digitorum interstitiis, dein manus, genua, & cubitos in maximam partem afficiunt, inde per totum cor-pus, sola facie excepta, disperguntur.

*Causa proxima* scabiei peculiare miseria esse videtur, quod glandulas cutaneas occupare amat.

*Contagium scabiosum* vel applicatur corpori, vel in eo nascitur. Hinc primaria scabiei divisio est.

i. In *acquisitam*, quæ contactu, vel concubitu scabiosi, aut

aut gestatione chirothecarum , induisorumve scabiosi contrahitur . Haec in orphanothrophiis , nosocomiis , & castris perpetuo praesto est , nec non capillamentariis , fatoribus , & textoribus familiaris observatur . Huc etiam *scabies inoculata* refertur .

2. In *spontaneam* , quae sua sponte ab immundicie , habitatione humida , victu acri , falso , pingui nascitur . Haec difficultius quam acquisita curatur .

3. In *criticam* , quae sua sponte tum acutis , tum chronicis morbis supervenit , & illos critice solvit . Huc etiam pertinet *scabies catamenialis* , quae omni mense loco catameniorum erumpit .

Denum ratione indolis sequentes dantur scabiei species .

1. *Scabies humida* . Pustulas rubellas , magnas , & purulentas format . Curatur ut inflammatio cutanea , purgantibus , antiphlogisticis , externe balneum ex aqua vegeto-minerali adhibetur .

2. *Scabies sicca* , quae etiam *canina* dicitur , vesiculos minores & rubicundiores , acuminatas , acri sero plenas refert .

3. *Scabies herpetica* , quae vesiculos , in albas furfures abeuntes , habet . V. *Herpes* . Curatio scabiei sicca & herpesticae exigit :

1. *Purgantia mercurialia* saepius repetita .

2. *Antiscabiosa specifica* , ut extractum enulae , vel fumariae , conserva fumariae , antiimodium crudum , flores sulphuris , decoctum bardanæ .

Externe adhibetur *Balneum* ex aqua fluviatili , aut ex aqua vegeto-minerali cum sale marino . *Lotio* totius corporis cum sapone , vel spec. emollientibus , cum radice hellebore albi , aut lotio cum enula .

*Unguentum* ex sulphure , vel ex praecipitato albo , vel helleboratum .

4. *Scabies putrida* . Incipit cum vesiculis crystallinis admodum ardentibus & prurientibus , quae fensim inflammantur , atque in ulcera , magnam copiam puris plorantia , abeunt , ac demum magnas crustas viridocine-

tineritas in toto corpore , nec facie excepta , formant . Inter crustas & excoriationes latae maculae lividae & induratae conspicuntur . Circa vesperas febricula & ingentes capitis dolores cum rigiditate omnium articulationum observantur . Haec scabies febres putridas sequitur , atque militibus in ultimo bello valde infesta fuit (a) .

*Curatur haec scabies i. purgantibus eccoptotricis , emai octiduo datis . 2. Balneis ex aqua , lacte , & sapone . 3. Oleo vitrioli diluto , & ipterne dato . Guttae aliquot hujus olei in decocto chamomillarum dari possunt . 4. Ulceræ & crustae scabiosae unguento albo camphorato emolliuntur .*

5. *Scabies topica* , quae in manu , vel alia tantum parte erupit . Eam optime tollit recens herba *boni beneficii* , bis de die imposita , quae magnetis ad instar omnem acrimoniam scabiosam ex sanguine extrahit .

6. *Scabies venerea* , quae in fronte & aliis locis papulas duras , in apice suppurantes cum maculæ venereis format , curatur mercurialibus ut lues venerea . V. *maculæ venereæ* .

7. *Scabies verminosa* (b) , est scabies , in qua vermiculi seu

(a) Hanc scabiei speciem optime descripsit *Celeberrimus Baldinger* , cui in morborum castrorum doctrina multum debemus . V. Viri hujus doctissimi librum *van den Krankheiten einer Armee* .

(b) In scabie vermes fuisse repertos , nemo , qui *Linneum* hujus rei testem esse novit , in dubium vocabit , dicit *Celeberrimus Murray* in suo egregio opere de *vermibus in sepra obviis* . Sed hi vermiculi causa scabiei esse non videntur , sed solummodo morbus superveniens . Probabile videtur , quod , antequam scabies in cute erupat , corruptela quedam humorum semper praecedat , quae si ad certum gradum pervenit , aca-

seu acari reperiuntur.

8. *Scabies retrogressa*. A scabie imprudenter retrorsum  
sa, vel frigore, vel adstringentibus repercussa, multi  
ac saepe admodum refractarii oriuntur morbi, ut per-  
tinax capitis dolor, vertigo, melancholia, mania,  
epilepsia, insultus apoplectici, paralytes, surditas,  
amaurosis, cataracta, fistula lachrimalis, & alii oculi-  
lorum affectus, astma, palpitatio cordis, anxietas,  
ventriculi & intestinorum dolores, obstructions vi-  
scerum, hydrops, atrophia, rhachitis, edema mem-  
brorum, convulsiones, febres anomala, magna ulcera  
cacoetha, magni abcessus subaxillares, & aliæ exqui-  
tudines.

*Curatio* scabiei retrorsum exigit revocationem ma-  
teriae scabiosae ad cutem, vel ejusdem eliminationem  
e corpore. *Revocatio* saepe obtinetur *vesicatorio*, *e-*  
*mulsione camphorata*, vel *succo betule* per mensum  
quotidie ad libram epoto, *antimonio diaphoretico*,  
*sulphure*, *fuligine*, *sulphure aurato antimonii*, *potu*  
*diaphoretico*, *balneis calidis*, & fortissima frictio articulationum,

His non succendentibus, fiat *infusio voluntaria*, dum  
aegrotus communi lecto, vestibus, indusiis, & laqueau-  
ribus ad tergendas manus scabiosi utatur, vel fiat  
ino-

acaros in caseo vel farina latentes ( nam ejusdem spe-  
ciei sunt ) allicit, ut in cute nidum quaerant, &  
rostione sua, & excretis liquidis malum reddant pejus.  
Observamus enim muscas naturae instinctu eam modo  
carnem invadere, quae jam putrescere incipit. Sic  
vermes, qui in intestinis nidulantur, non alios, quam  
quibus pecularis ad eos recipiendos corporis constitu-  
tio est, vexant. Vedit *Illust. Linnæus* in lupulo,  
quod, si ille a larvis phalaenae, radices erodentibus,  
morbidus factus fuerit, aphides accedant, quae liqui-  
do suo, quod ejiciunt, lupulum penitus perdunt.

*inoculatio scabiei*, quae ut *inoculatio variolarum* per-  
ragitur, vel *evacuetur* materia morbos, excitato ulcere,  
quod *scarificatione*, *setaceo*, *fonticulo*, *infusione*,  
*vesicatorio* peragitur.

## VARIOLÆ

Sunt exanthema febrile, quod pustulas purulentas, contagiosas pro illis, qui eas nondum passi sunt, format.

*Species variolarum* tum ratione indolis, tum periculi & decursus valde differunt.

Respectu figure, quam variolæ exhibit, habentur:

1. *Discretæ*, si pustulae singulæ toto morbi decursu ad invicem distant.
  2. *Corymbosæ*, quae aggeriem pustularum densissimarum, non autem in unam penitus confluentium, formant.
  3. *Coharentes*, quae phalanges pustularum confluentium, solummodo hinc inde sistunt.
  4. *Canfluentes*, in hac specie pustulae quasi omnes in toto corpore tempore suppurationis in unam confluunt, & quasi chlamydem formant.
  5. *Cuspidate*, pustulas acuminatas formant.
  6. *Umbilicatae*, quarum pustulae foveolam, seu *umbilicum* in summitate habent.
  7. *Miliare*s, quae pustulas pure, vel lymphæ plenas, sed semen miliæ magnitudine aequantes, vel paulo maiores referunt.
  8. *Siliquose*, quae vesiculas inanes ut siliquas sistunt, ob materiem morbosam ex pustula reabsorptam, & interiora pétentem.
  9. *Bullatae*, quando variolæ aquosæ confluunt, faciunt bullas magnas, seu vesicas lymphæ plenas, magnitudo nucis avellanae, & subinde maiores.
- Respectu materiae in variolis contentæ dantur:
1. *Variola purulenta*, quae pus continent.
  2. *Variola lymphatica*, seu *crystallina*, quae vesiculas lymphæ crystallina plenas sistunt, siliquosæ, miliare, vel bullatae esse possunt,

C

3. V-

3. *Variolæ verrucosæ*, papulas duras cuspidatas, verrucis similes, & materiem atheromatolam continentes, exhibent.
4. *Variolæ sanguineæ seu hæmatobodeæ*, pustulas nigras, sanguinem continentes & fundentes, cum fundo nigro gangraenoso fistunt.
5. *Variolæ petechiales*; variolæ quaecumque, si in interstitijs variolarum, vel in ipsis variolis maculae nigrae apparent, quae materiem in pustulis contentam rubro colore tingunt, sic appellantur.  
Respectu periculi & decursus habentur:
1. *Variolæ benignæ*, quae regulariter decurrunt, nulla mala symptomata habent, & siae periculo sunt, variolæ discretæ purulentaæ, præsertim insitivæ, ut plurimum sic se habent.
2. *Variolæ malignæ* sunt, quae irregulariter decurrunt, quae non maculosæ, sed papulosæ erumpunt, mala symptomata, & vitae periculum fistunt, ut variolæ confluentes, sanguineæ, petechiales, siliquosæ.
3. *Variolæ regulares*, quae consueta sua Itadia regulariter observant.
4. *Variolæ irregulares*, quae ordinem consuetum decursus non servant.
5. *Vairiolæ præsursoræ*, aliquando contingit, ut aliquot diebus ante febrem, vel in ipsa prima invasionis die pustula una, vel plures majores in facie, vel collo, vel alio loco erumpant, & confessim pus concipiunt, ut in duabus nocturnis infantum vidi. Hæ variolæ faustum morbi eventum præsagiant.
6. *Variolæ inoculatorum*, quandoque inoculatores, & illi, qui variolas infantum multum papillant, unam alteramve variolam in manu ubi contrahunt, licet variolas jam sint passi.
7. *Variolæ naturales*, quæ infectione naturali.
8. *Variolæ insitivæ*, quae insitione miasmatis variolosi contrahuntur.
9. *Variolæ verae*, quæ semel homines aggrediuntur, & intra 14. dies non finiuntur.
10. *Variolæ spuriæ*, quas sub nomine, varicellarum sequenti capitulo describam.

Variolæ veræ, benignæ, regulares, quatuor stadia: 1. Stadium contagii: 2. eruptionis: 3. suppurationis: 4. Exsiccationis, sunt.

1. *Stadium contagii*, quod cephalalgia, lumbagine, nausea, vomititione, convulsione quandoque & febre notatur, ab ingressu morbi ad 4. diem circiter durat.
2. *Stadium eruptionis*. Quarto morbi die primum in facie & manibus, posthac in reliquis membris puncta quedam rubra, nunc sparsim, nunc conferta, vel utroque modo usque ad 6. diem paullatim erumpunt, & febris, atque reliqua symptomata contagii valde minuantur, vel penitus remittuntur. Sed oris factor pecunris, totum conclave adimplens, oritur.
- 3: *Stadium suppurationis*. A sexto die maculae cutis pus paullatim concipiunt, & in pustulas lenticularis magnitudinis tensim elevantur. Ab 8. ad 11. diem pustulæ ulterius ad pisum magnitudinem assurgunt, & depresso hastenus verticem dimittrunt. Febris rufum aliquantum increscit, facies nonnihil tumet, fauces dolent, oculi inflammati, & pustulæ suum halonem rubrum amittunt.
4. *Stadium exsiccationis*. Jam per reliquos 4. dies pustulæ maturæ & flavescentes partim siccantur, partim rumpuntur, & in crustas abeunt, quæ vel sponte defluunt, vel ab ipsis ægrotis decerpuntur. Maculae autem subrubrae in locis delapsarum crustarum subinde per medium annum adhuc remanent in multis cicatrices, seu faveolæ in cute, praesertim faciei, relinquuntur.

*Causa proxima variolarum est peculiare miasma; morbus ut plurimum epidemice grassatur, & qui semel eum est expertus, rarissime altera vice illo prehenditur.*

*Curatio interna variolarum indicatur a febre, quæ illas comitatur: vide praticos Auctores, qui de febre variolosa scripserunt.*

*Externa variolarum remedio sunt haecce:*

1. *Semicupium calidum ex aqua & lacte egregie difficilem eruptionem promovet.*

2. Palpebrarum coalitus impeditur *lacte calido*, quo oculi frequenter per diem & noctem elui debent.
  3. Pustulae in cornea *aqua saturnina* impediuntur.
  4. Ardor faucium *gargarismate* acido, ut syrupo ribium, & spiritu nitri dulci factum, lenitur.
  5. Pustulae maturaæ aciculis, vel forficula aperiuntur, ad evitandas erosiones cutis, & cicatrices foedas. Facta incisione, lactis tremor applicetur.
  6. *Crusæ aride*, quas variolæ confluentes formare solent, lacte calido emolliri, & dein cerato contegi debent.
  7. *Maculae* post variolas residuae, optime tolluntur, si aliquoties de die ope penicilli, liquore, qui ex aquae rostrorum unciis octo, & spiritus vini camphorati uncia dimidia constat, illiniantur.
  8. *Facies* a variolis præservatur pediluvii lacteis, atque sinapis, quae remedia a die invasionis ad initium suppurationis usque adhiberi debent.
- Fonticuli, vesicatoria nuchæ applicatae, fomentationes faciei ex aqua calida vel frigida, aut jure carnis vervecinae, itemque inunctio ejusdem cum lardo, vel oleo lini, nec non spirituum applicatio, aut rasura capillorum, & hirudinum applicatio merito ab *Illust. & expertissimo Professore Vogel* damnantur.
9. Neque mercurius vivus aut moschus in amuleto corpori applicatus speratum edidit effectum.
  10. Optima variolas bonas producendi methodus, est inoculatio variolarum; sic ex centenis vix unus moritur, aut multum defaedatur.

### VARICELLÆ.

Seu *variola spuria*: sunt variolæ, quæ ut plurimum sine notabili febre erumpunt, & intra octiduum jam cursum suum absolvunt.

Differunt a variolis veris, 1. quod febrem vix præcedentem habeant, 2. primo die invasionis erumpant, 3. a variolis veris ægroros non præservent. 4. Sæpius hominem aggrediantur. 5. Intra octiduum, vel citius suum cur-

cursum absolvant; variolæ enim veræ decursus 14. diebus indiget. 6. raro cicatrices relinquunt, & tunc maxime pro veris imponunt.

*Species varicellarum sunt*

1. *Varicella lymphatica*. Sunt pustulae discretæ, veris simillimæ, jam primo morbi die formantur, humorem continent tenui inuco albicanti similem, tertio die siccantur, & ab hoc usque ad septimum decidunt.
2. *Varicella verrucosæ*, sive *acuminatae*. Papulas acuminatas, rubras, verrucis simillimas, supra cutem prominentes, in quibus nullus humor est, referunt, & septimo die evanescunt.
3. *Varicella dure ovales*, *tubercula* formant dura, ovalia, obscure rubentia, halonē rubro cincta, verisque variolis paulo majora sunt. Post duos vel tres dies non-nihil exulcerantur, & tandem cum nigrore exarescunt, denique pallescunt & subsident. Aliquando sub exsiccatione primo erumpentium, iterum novæ erumpunt, & sic morbus ad aliquot septimanas protrahi videtur. Variolæ spuriæ haud raro epidemice grassantur, verisque aliquando succedunt, aliquando præcedunt, rarius contingit, ut inter veras erumpant. Periculi fere semper expertes sunt.

*Curatio lenia purgantia & diluentia exigit.*

### TERMINTHUS

Pustulæ nigricantes & ardentes, quae maxime in cruribus foeminarum observantur, *terminthi* vocantur (a).

Mox desinant in crustas, quibus detractis pus emanat.

*Terminthi neonatorum*. Constat ex pustulis majoribus quae liquidam aquam continent, & halonem rubrum habent. Apparent primo ad inguina, inde ad umbilici vi-

C 3

ci-

(a) Nomen habent a ciceribus, sive *terminthi*, quos figura & magnitudine referunt.

38  
ciniām , axillas & digitos , & post tres quatuorve dies  
exsiccatae decidunt (a) .

Subinde epidemice occurunt , periculo fere carent , u-  
si maximus eorum sit numerus .

*Curatio* exigit lenia laxantia . Vesiculae dissecati , &  
dilutissima aqua vulneraria elui , & dein semine lycopo-  
dii conspergi possunt .

### CLASSIS III. VESICULÆ SEU PHLYCTENÆ

Sunt tumores exigui , qui pellucidi sunt , & non pus-  
it pustulae , sed aquam , vel serum saniosum continent ,  
atque rupti , vel exlicantur in crustas , vel excoriantur .

#### SUDAMINA

Sunt vesiculae granis milii magnitudine & forma si-  
miles , subito absque febre erumpentes (b) .

*Species* sunt

1. *Sudamina alba* , quae sunt vesiculae concolores cuti ,  
pungentia , & fugacia ; quae aesta aeris , aut lecti  
saepe excitantur .

2. *Sudamina rubra* , sunt vesiculae rubrae granis milii  
magnitudine similes , quae juvenes & calidos viros ,  
potissimum tempore aestivo , aggrediuntur .

3. *Sudamina balneantium* , sunt vesiculae miliaribus simi-  
les , quae in diu balneantibus erumpunt .

*Curatio* exigit victum refrigeranteum . *Balneum* ex aqua  
fluviatili ; quod eruptionem ab initio promovet . *Lotionem*  
ex aqua camphorata .

MI-

---

(a) Ideo a germanis vocantur *Schelbläfen* .

(b) A Graecis vocantur *hydrea* vel *bos* .

## MILIARIA

Sunt exanthema febrile , quod vesiculas granis milii similes format.

Miliaria continent humorem lymphaticum , qui vel excolor est , vel rubellus , pellucidus , vel opacus , hinc vocantur miliaria *alba* , *rubra* , *pellucida* , *opaca*.

*Species* miliarium sunt

*Miliaria febrilia* , quae cum febre erumpunt.

2. *Miliaria lactea* , quae in puerperis , a lacte sano in cutem deposito , oriuntur , sunt alba , & opaca.

3. *Miliaria chronica* , quae sine febre in scorbuto & aliis morbis erumpunt . V. *Sulamina* , de curatione miliarium , vide auctores de febre miliaria (a) .

## HYDATIS

Est vesicula sphaeroidea , pellucida , indolens , quae nisi magnitudinem habet .

Magnitudine differt a sudamine . Saepius solitaria , quam agminata apparet , in tarsis palpebrarum frequenter observatur .

*Species* sunt

1. *Hydatis cuticularis* est epidermidis elevatio in vesiculam aquosam sphaeroidem .

*Curatur* incisione vesiculae & exsiccatione .

2. *Hydatis cellulosa* est tellae cellulosa degeneratio in vesiculos aquosas : id observatur in quibusdam ulceribus & tumoribus . V. *hygroma hydatitofum* in doctrina tumorum (b) .

C 4

VE-

(a) Gesner Sammlung von Beobachtungen 3. Band. S. 142.

(b) V. Grashuis tentamen de colica pictonum , cui accedit disquisitio de natura & origine hydatidum .

## VESICULÆ CRISTALLINÆ GENITALIUM

Sunt vesiculae pellucidae, aquosae & dolentes, quae in phymosi & paraphymosi glandi, vel praeputii faciei internae insident.

Hydatidibus sunt similes, sed dolentes. Sensim rumpuntur & exanitae corrugantur, aut in ulcera venerea abeunt.

In faeminis autem ex tumidis labiis, nymphis, clitoride, ejusque praeputio, & ex vagina prodeunt.

*Curantur linimento mercuriali, vel balsamo mercuriali, si interne, fistul mercurius gummosus adhibetur.*

## URITIDES

Sunt vesiculae latae, rubrae, & admodum pruriens, quae in apice crepant, & ichorem acrem fundunt.

Utpurimum crura, rarius brachia afficiunt. Dividuntur in nocturnas & diurnas.

1. *Uritis nocturna*, quae etiam *epinyctis* vocatur, sicut vesiculos atro-rubras, noctu potissime acriter pruriens. Differunt a termithis, quod ichorem, & non pus contineant.

2. *Uritis diurna*, quae *hemeropathos* dicitur, format papulas rubentes, crura oblitentes, quae extra lectum illoco apparent, & importune pruriunt, in lecto autem evanescunt.

*Curatio* exigit purgantia, & lotiones ex aqua vegeto-minerali, vel appositionem medullæ citri.

## ZONA IGNEA

Sunt vesiculae pisiformes, discretæ, atro-rubrae, non raro confluentes, intense pruriens, & dolorificæ, quæ instar *zona*, seu *cinguli* ad manus latitudinem pectus vel aliam

aliam partem circumdant (a). Cutis simul late rubet, vesiculae serum purulentum continent, & apices vesicularum cito gangraenescunt. Sub umbilico & in regione ischiadica usque ad genua hunc morbum vidi.

Peculiaris acrimonia biliosa subesse videtur. Post magnam iram, & large desuper potatain cerevisiam bis hunc morbum vidi.

*Curatur interne, dato sale amaro, & externis fomentis siccis. Pinguia & humida, ut vidi, admodum nocent.*

*Zona herpetica est herpes, quae cinguli ad instar genua, vel collum circumdat. V. Herpes.*

#### CLASSIS IV. BULLÆ

Sunt magnae & latae elevationes epidermidis a cute, quae vesicas repraesentant magnas.

In hanc classem pertinent.

#### PHYMA

Est bullæ pure plena, quae ut plurimum solitaria hinc inde oritur.

*Furunculo est similis, sed planior, mollior, & illico suppurans.*

Nascitur a depositione puris intra cutem & epidermidem. In pueris & in scabiosis has purulentas bullas frequenter vidi. Nullibi frequentius quam in apicibus digitorum sub nomine *panaritii bullosi* occurunt.

*Curatio incisione, & eluitione cum aqua vulneraria diluta.*

#### BUL-

(a) Ab aliis hic morbus zoster, vel ignis Sancti Antonii vel erysipelas pustulosum vocatur.

## BULLA SOLITARIA,

Est vesica magna, humorem aquosum continens, quae ut plurimum solitaria appetet,

*Species bullarum sunt*

1. *Bulla vesicatoria*, quae emplastro & efficaciorio excisa fuit, incidenda est, ut aqua glutinosa effluat, sed epidermis non detrahatur. Alias dolentissima fit **excoriatio cutis**. Emplastro diachilon simplici effluxus sero ad aliquot dies conservari, emplastro albo camphorato excoriatio sagari potest,
2. *Bulla ex ambustione*, seu ab affusa aqua fervida. Incisa vesica, applicetur unguentum album.
3. *Bulla a frigore*. Incisa vesica, applicetur unguentum ad perniones,
4. *Bulla gangrenosa*, quae in partibus gangraena humida affectis cernuntur, & aqua putrida cadaverosi odoris repletae sunt.  
Antisepticis ut gangraena curantur.
5. *Bulla pedicularis*, V. *Malis pedicularis*,
6. *Bulla variolosa*, V. *Variolas bulletas*,

## PEMPHYGUS

Vesicae ichorofae, quae nucis avellanae magnitudinem habent, & ut plurimum in varis partibus erumpunt, sic vocantur,

*Species sunt*

1. *Pemphygus febrilis*, qui cum febre putrida erumpit. Vesicae per plures dies manent, tandem rumpuntur, & sero ichorofo effuso, in maculas atro-rubras, crusta nigricante circumdatae, abeunt. Subinde haec vesicae gangraenescunt.  
*Curatio* exigit antiseptica & acetum bezoardicum.
2. *Pemphygus apyretus*. Hicce morbus in pauperibus sordide & malo victu viventibus sine notabili febre subinde cernitur.

Ace-

**Acetum camphoratum prodest.**

3. *Pemphygus a ratiu colubri bicephali*, qui si vivus, vel mortuus tangitur, apud Brasilienses excitat vesicas magnas ichorofosas, quae tribus mensibus durare solent.
4. *Pemphygus crurum*. Pinguibus, & qui ulcerata in cruribus habent, atque sub sauratione fracturae cruris saepe multae & magnae vesicae aquosae oriuntur in cruribus.

*Curatio* exigit incisionem vesicarum & elutionem cum aqua vulneraria diluta.

### CLASSIS V. PAPULÆ

Sunt tumores exigui, sed duri, qui vel resolvuntur, vel ex apice quid humidi ejiciunt, & dein desquamantur.

Differunt a *pustulis*, quod non in suppurationem abeant, a *vesiculis*, quod non sint aquosae; sedere videntur in glandulis cutaneis.

*Species papularum sunt*

### VARI

Sunt tubercula rubra, dura & exigua, quae fere tantum in facie hinc inde oriuntur (a).

Diu permanere solent, nec dolent, nec pruriunt, nec in suppurationem, ut pustulae faciei solent, abeunt.

Juvenibus victu crasso utentibus, & spermaticis sunt familiares, circa adolescentiam evanescere solent.

*Curatio* exigit purgantia salina, & decocta herbacea resolventia. *Externe* lotio faciei cum aqua salita conducta.

(a) A Graecis dicuntur *Fonthi*.

## GRUTUM sive MILIUM

**E**st tuberculum faciei albissimum & durissimum , sed admodum exiguum , quod magnitudinem , colorem & duritatem gruti , seu milii refert.

Compressione cutis totum tuberculum , quod statim sub epidermide sedem habere videtur , exprimi potest .

Diffrerat grutum ab herpete miliarie , quod hic agmen talium papularum referat , grutum autem papulas solitarias .

Causa videtur esse materia atheromatosa in cutem deposita (a) .

*Curatio* exigit expressionem gruti ex cute .

## HERPES

**E**st papularum in squamas abeuntium agmen .

*Species* herpetis sunt

1. *Herpes simplex* , nescitur papulis rubris , pruriginosis furfuraceis in cute non multum serpentibus , nec eam profunde exedentibus .
2. *Herpes serpens* , qui etiam *Serpigo* vocatur , nescitur papulis humidioribus , perpetuo in cute latius serpentibus .
3. *Herpes exedens* , seu *herpes efflorescens* , est herpes qui cutem simul profunde exedit .
4. *Herpes miliaris* , est agmen papularum , quarum apicis rupto inhaeret mollecula sub-rotunda , flavescentia , grano milii similis , unde nomen .
5. *Herpes pustulosus* est herpes cum pustulis , vel vesiculis complicatus .
6. *Herpes syphiliticus* , est herpes , qui a miasmate venen-

(a) Vulgi praejudicium est , grutum cum jure comedendum , per cutem iterum efflorescere .

neros excitatur, auribus & capillatae capitum partem insidere solet, noscitur symptomatibus venereis, & curatur mercurialibus externis & internis.

7. *Herpes periscelis*, est herpes, qui popliteum, ubi zona vinciri solet, infestat, vocatur etiam zona herpetica, & a zone vincitura oriri solet, curatur zona remota.
8. *Herpes collaris*, est herpes, qui collum in forma zone circumdat. Collum Ecclesiasticorum, qui collare acri tinctura vel smalta caeruleo-roseum coloratum gerunt, afficit.

*Causa materialis herpetis*, est peculiaris acrimonia biliosa in glandulas cutaneas deposita. Huc

*Curatio* requirit purgantia & depurantia sanguinis. Serum, mercurius vivus cum sulphure aurato, praeprimis se commendant (a). In herpete exedente, acidum vitrioli interne & externe adhibitum, effusus pomorum acidorum profuit b). Externe oleum tartari per deliquium, aut unguentum rosaceum cum sulphure, mercurio praecipitato albo, vel floribus zinci, aut benzoës laudatur.

At lavatorium ex radice hellebori albi, & hoc non sufficiente, emplastrum vesicatorium super parte herpetica applicatum, efficacissima herpetis remedia deprehendi (c).

### CUTIS ANSERINA

*Cutis* subito & ubique innumeris tuberculis, minimis, pallidis repletur, qualia in cute anserum observantur.

*Causa proxima* est contractio texus fibrosi cutanei, quae papillas cutaneas protudit.

Hinc a frigore ad corpus calefactum admisso, a terrore, a spastico cutaneo febris intermittentis, & etiam post mortem in cadaverre observatur.

Cu-

(a) Schmucker vermischt chirurg. Schriften. S. 63. B. 1.

(b) Collectanza Societatis medice Hauniensis T. II. p. 1.

(c) Blochs, medicinische Bemerkungen S. 97.

*Curatio.* Est morbus fugax, calore brevi & sua sponte evanescens.

## TUBERCULUM

Est tumor induratus, subcutaneus, cuti concolor, papula major, non tamen adeo magnus, ut ad tumores maguos referri potius possit.

*Species* tuberculorum sunt

1. *Tuberculum scirrhosum*, quod induratio, seu scirrus, glandulae subcutaneae est, sed benignus, indolens, & cuti concolor. Cancer mammarum saepe a parvo tali tuberculo, per multos saepe annos quiete haerente, incipit, quod cessantibus menstruis, aut irritatione externa, saepe in magnum carcinoma trutatur.
2. *Tuberculum cancerosum*, quod etiam noli me tangere vocatur, est parvum tuberculum in facie, rubro-lividum, quod per multos annos quietum manet, si vero medicamentis multum irritatur, dolere incipit, & in pessimum cancrum nerveum faciei abit.
3. *Tuberculum cisticum*, est parvus tumor subcutaneus, atheromatofus, vel sevolus, qui saepe per rotam vitam vel manet, vel in atheroma abit.
4. *Tuberculum scrophulosum*. Scrophulae colli cum parvis talibus tuberculis, quae circa venam jugularem externam rosarii adinstar descendunt, incipiunt.
5. *Tuberculum elephantiacum*. Format elephantiasis tubercula squamosa & crustosa in toto corpore & facie.
- V. *Elephantiasis*.
6. *Tuberculum sarcoticum*. Mollia, rubra & indolentia talia tubercula saepe magno numero in naso propulsulant.
7. *Tuberculum hydatitosum*. Hydatites subcutanei, in scroto, vel sub mamma nascentes, globulos rotundos, & durissimos refertunt.
8. *Tubercula pannica*, quæ ab Hungaris *Tsomor* vocantur, languore, & nauea praegressa oriuntur tubercula, quae tactu manifestantur, circa tempora, in dorso,